
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea pliantelor în cadrul Proiectului UE “Suport pentru IMM în zonele rurale”. 

 

1. Denumirea autorității contractante: Organizația pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici 

și Mijlocii. 

2. IDNO: 1007600042792. 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.134, et.3, MD-2012. 

4. Numărul de telefon/fax: 022 29 57 41, 022 22 42 20. 

5. Tip procedură achiziție: procedură de valoare mică.  

6. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii@odimm.md; www.odimm.md.  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Instituție publică, misiunea – susținerea dezvoltării sectorului întreprinderilor mici 

și mijlocii din Republica Moldova. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind prestarea serviciilor: 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Unita-te 

de 

măsură 

Cantit

atea 

(buc.) 

Valoarea 

estimată, 

inclusiv 

TVA 0% 

(MDL)  

2210

0000

-1 

pliante 

Parametri tehnici pentru design, editare 

și  multiplicare a pliantelor în cadrul Proiectului 

UE “Suport pentru IMM în zonele rurale”: 

▪ Pliant de tip broșură; 

▪ Fiecare foaie va conține un decupaj ieșit din 

formatul foii în formă de semn de carte pe care va 

fi inscripționat denumirea unui program de suport; 

▪ Formatul paginilor - A5; 

▪ Număr foi – 8; pagini – 16; 

▪ Imprimare color față-verso (text și imagini); 

▪ Tip hârtie - cretată, gloss, 200 gr; 

▪ Pliantul va avea următorul cuprins: 

1. Coperta/Titlul proiectului; 

2. Pozele beneficiarilor proiectului; 

3. Mesajul reprezentantului UE; 

4. Mesajul reprezentantului ODIMM; 

5. Obiectivele proiectului; 

6. Rezultatele proiectului; 

7. Programul PARE 1+1 – informații generale; 

8. 4 istorii de succes ale beneficiarilor 

Programului PARE 1+1; 

9. Programul Femei în Afaceri– informații 

generale; 

10. 4 istorii de succes ale beneficiarilor 

Programului Femei în Afaceri; 

11. Instrumentul de digitalizare a IMM-urilor – 

informații generale; 

12.  4 istorii de succes ale beneficiarilor 

Instrumentului de digitalizare a IMM-urilor; 

Buc. 1900 53 600,00  

mailto:achizitii@odimm.md
http://www.odimm.md/


2 

13.   Academia Virtuală a Antreprenorului – 

informații generale; 

14.  Rezultatele AVA; 

15.  Pozele beneficiarilor proiectului; 

16.  Date generale ODIMM; 

▪ Tiraj: 1900 buc. 

TOTAL  53 600,00 

Notă: Operatorul economic va elaborarea și coordonarea cu ODIMM a designului și conținutului 

pliantelor, va definitiva designul și conținutul pliantelor luând în considerare comentariile și feedback-ul 

primit din partea grupului de lucru al ODIMM, va coordona cu ODIMM materialul final înainte de 

multiplicare, de asemenea va respectarea cerințele cu referire la partea tehnică a sarcinii menționate în 

invitația dată, în timp util și la cele mai înalte standarde. 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic va depune oferta (se va 

selecta): Pentru toate loturile. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit. 

11. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Termenul de prestare a serviciilor este 25.11.2021. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu. 

14. Documentele/cerințele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele: 

1) Cerințe de calificare: 

a) minim 1 an de experiență în prestarea serviciilor similare; 

b) dotarea tehnică a operatorului economic pentru prestarea serviciului solicitat. 

2) Documentele de calificare: 

Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinței 

 

Cerințe suplimentare față 

de document 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Specificații de preț Original confirmat prin 

semnătura electronică –conform 

formularului F4.2.  

    Obligatoriu 

2 
Specificații tehnice Original confirmat prin 

semnătura electronică –conform 

formularului F4.1.  

Obligatoriu 

3 
Formular informativ despre ofertant  Original confirmat prin 

semnătura electronică –conform 

formularului F3.3.  

DA (la solicitarea 

autorității 

contractante) 

4 
Declarație privind activitatea personală a 

operatorului  

Original confirmat prin 

semnătura electronică –conform 

formularului F3.5. 

DA (la 

solicitarea 

autorității 

contractante) 

5 
Declarația privind dotările specifice Original confirmat prin 

semnătura electronică –conform 

formularului F3.11. 

    Obligatoriu 

6 
Documentele de constituire (Extrasul de la CIS)  Varianta scanată de pe original 

confirmată prin semnătura 

electronică 

    Obligatoriu 



3 

7 Certificat privind lipsa sau existenta datoriilor fată 

de Bugetul Public National eliberat de Serviciul 

Fiscal de Stat al Republicii Moldova sau din tara 

de rezidență a ofertantului 

Varianta scanată de pe original 

confirmată prin semnătura 

electronică 

DA (la 

solicitarea 

autorității 

contractante) 

8 
Declarația privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau grupări criminale, 

pentru corupție, fraudă şi/sau spălare de bani 

Original confirmat prin 

semnătura electronică –conform 

formularului anexat 

DA (la 

solicitarea 

autorității 

contractante) 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț. 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [Conform SIA RSAP]  

- pe: [Conform SIA RSAP]  

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP.  

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat.  

21. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: DA. 

22. Contestațiile depuse pe marginea procedurii se depun la sediul Agenția Națională pentru 

Soluționarea Contestațiilor la adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 124 (et.4), 

MD 2001; Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md. 

23. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Da 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Emilia COJOCARU  _______________________   

 

 

Ex. Egor RUSSU ___________________________   

 Specialist achiziții publice 

 

 

Solicitant Irina FEDOTOV _______________________ 

                                        Manager de proiect “Suport pentru IMM în zonele rurale” 

mailto:achizitii@odimm.md

		2021-07-06T10:30:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2021-07-06T13:32:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2021-07-06T13:45:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




